MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 2/2023 - CCEAS - CL (10.38.04.10)

 23205.015644/2023-04Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 01 de junho de 2023.

Aos vinte nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e
quarenta e oito minutos, reuniu-se o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia
Ambiental e Sanitária - Bacharelado, na sala 204, bloco A da Universidade Federal da
Fronteira Sul - Campus Cerro Largo, membros natos: Alcione Aparecida de Almeida Alves.
Representantes docentes: Márcio Antônio Vendrusculo, Daniel Joner Daroit, Manuela Gomes

 Representantes do DomínioCardoso. Representante do Domínio Comum: Izabel Gioveli;
Conexo: Jorge Luis Palacios Felix. O representante dos Servidores Técnicos Administrativos:

A representante dos Discentes: Clarice Cardozo de Ávila justificouRodrigo Stolben Machado.
ausência. Os professores Juliana Marques Schöntag, Iara Denise Endruweit Battisti e

, justificaram ausência devido a ter aula no mesmo dia e horário. IAnderson Spohr Nedel
niciada a reunião, passou-se ao EXPEDIENTE - 1.1) Apreciação e aprovação da Ata n° 01
/CCEAS - CL/UFFS/2023: a Ata foi aprovada sem ressalvas. 1.2) Comunicados. I) A
coordenação comunicou a participação na inauguração de aterro industrial da CRVR - Central
de Tratamento de Resíduos da cidade de Giruá com a participação de dois discentes do curso
de Engenharia Ambiental e Sanitária (EAS). II) Concurso para Técnico de laboratório: tem-se
quinze inscritos para o processo seletivo, dos quais a maioria são ex - alunos do curso de

 EAS. III) Extensão: informa - se que foram publicados os seguintes Editais: EDITAL Nº 287/GR
/UFFS/2023 - EDITAL DE FLUXO CONTÍNUO PARA REGISTRO DE AÇÕES DE EXTENSÃO
E DE CULTURA NA UFFS; EDITAL Nº 288/GR/UFFS/2023 - CONCESSÃO DE BOLSAS
ACADÊMICAS DE EXTENSÃO E DE CULTURA. Novas propostas de ações, extensão e
cultura, com registro em fluxo contínuo, devem ser submetidas por meio do Edital 287/2023.
Esse Edital vai substituir o Edital 35/2021 mas, os critérios de avaliação dos dois são os
mesmos, ou seja, todas as ações avaliadas ou em avaliação, pelo Edital 35/2021 e pelo Edital
287/202, poderão solicitar bolsas, seguindo os critérios do Edital 288/2023. Pesquisa: EDITAL
Nº 73/GR/UFFS/2023 - FOMENTO À INICIAÇÃO CIENTÍFICA TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO
E FOMENTO À PESQUISA COM ÊNFASE NA PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA
UFFS. Esse edital é por demanda, logo, quanto mais inscrições, mais bolsas poderá se receber

   . IV) Os planos de ensino serão apreciados e homologados pelo colegiado e encaminhados via
portal do professor pela coordenação de curso. Assim, pede-se o preenchimento e a

  submissão dos Planos de Ensino, via Portal do Professor, até o dia 20 (vinte) de abril do ano
corrente para fins de, ser possível a apreciação e homologação por parte do Colegiado de

 Curso no dia 27 (vinte e sete) de abril, data da terceira sessão ordinária desse colegiado. V)
 Estágio Supervisionado: esse semestre temos três estudantes matriculados, dos quais dois

estão na fase de procura do local e um começará na segunda dia 03 (três) de abril. VI) TCC
(Trabalho de Conclusão de Curso): em TCC I tem-se 11 (onze) alunos matriculados, todos
receberam as orientações de início de semestre. O prazo para a entrega das fichas de aceite
de orientação é até o dia 03 (três) de abril, os encontros acontecerão todas às segundas à
noite. Em TCC II temos 7 (sete) alunos matriculados e o prazo para entrega da ficha de aceite
de orientação é até o dia 10 (dez) de abril. Os atendimentos ocorrerão as segundas na parte
da manhã e com atendimento individual agendado. Encerrado o Expediente, passou-se à

 Ordem do Dia. 2.1 Apreciação e homologação de decisão ad referendum acerca dos pedidos
de quebra de pré-requisitos, respectivos ao semestre 1/2023.; 2.2 Apreciação e homologação

ad referendum da oferta do componente curricular GCA020 Sistemas de água e esgoto em
 substituição ao GEN174 Drenagem Urbana e Controle de Enchentes; 2.3 Devolutiva de

autoavaliação institucional aos discentes do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária
Campus Cerro Largo; 2.4 Encaminhamentos acerca de mobilidade da comunidade acadêmica

    (internacionalização); e 2.5 Assuntos gerais. Em seguida, a presidente abordou o primeiro item
2.1 Apreciação e homologação de decisão ad referendum acerca dos pedidos de quebra de
pré-requisitos, respectivos ao semestre 1/2023: Os critérios para deferimento de quebras de
pré- requisito de CCRs foram deliberados pelo Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental e
Sanitária, e para este semestre houve pedidos relacionados ao item (D) Estudantes que
tenham cursado o pré-requisito, sem ter reprovado por frequência, mas com média final
mínima de quatro (Ato Deliberativo 03/2019/CCEAS-CL/UFFS) e pedidos em relação ao item
(A) Estudantes com integralização da matriz curricular acima de setenta e cinco por cento,
nesse sentido foi sugerido realizar análise em bloco de todos os pedidos aprovados ad
referendum em virtude das datas de solicitações. Questionou-se o colegiado sobre a decisão.
O colegiado aprovou por consenso. Passou-se ao item 2.2 Apreciação e homologação ad
referendum da oferta do componente curricular GCA020 Sistemas de água e esgoto em
substituição ao GEN174 Drenagem Urbana e Controle de Enchentes. A coordenação explicou
que devido a pedidos de alunos prováveis formandos para a oferta do CCR GCA020 Sistemas
de água e esgoto, procurou-se o docente responsável para CCR que não avistou problema em
fazer a troca da oferta do CCR optativo GEN174 Drenagem Urbana e Controle de Enchentes
para a oferta do CCR regular CCR GCA020 Sistemas de água e esgoto para auxiliar os
discentes prováveis formandos, tendo-se disponibilidade de carga horária e a docente apta a
ofertá-lo. Questiona-se esse colegiado sobre a decisão ad referendum da oferta do
componente curricular GCA020 Sistemas de água e esgoto em substituição ao GEN174
Drenagem Urbana e Controle de Enchentes. O colegiado aprovou por consenso. Passou-se ao
item 2.3 Devolutiva de autoavaliação institucional aos discentes do Curso de Engenharia
Ambiental e Sanitária Campus Cerro Largo. A comissão formanda pela coordenação de curso
Alcione Aparecida de Almeida Alves, representante discente Clarice Cardozo de Ávila,
representante docente Juliana Marques Schöntag e o técnico de laboratórios Rodrigo Stolben
Machado, elaboraram um informativo de Autovaliação discente do ano de 2022 (dois mil e
vinte dois), como devolutiva para ser entregue via e-mail a todos os discentes. O colegiado fez
algumas sugestões para complementar o informativo como: inserir as questões em que os
discentes se autoavaliam. Questiona-se esse colegiado sobre a homologação do informativo
de autoavaliação discente com as devidas alterações propostas. O colegiado aprovou por
consenso. Passou-se ao item 2.4 Encaminhamentos acerca de mobilidade da comunidade
acadêmica (internacionalização). A coordenação explicou recebeste um e-mail com o pedido: “
Acerca da nossa parceria com a UNAM (Universidade Nacional Autônoma do México), a fim de
cumprir exigências jurídicas, precisaremos elaborar um Acordo Específico com a UNAM
(faculdades com as quais as atividades serão realizadas) para que seja anexo a ele o seu
Plano de Trabalho (PT)”, assim precisa-se informar um número mínimo anual de pessoas em
Intercâmbio (estudantes, professores, TAEs), para inserir no nosso Edital de seleção de
mobilidade. A coordenação sugeriu por ser número mínimo que fosse indicado uma pessoa. O
colegiado aprovou por consenso a sugestão de uma pessoa. A coordenação pediu a
participação de docentes do colegiado na reunião com o departamento de engenharia da

   UNAM, cuja conversa será auxiliada pela com a professora Angelise, os professores Jorge e
 Manuela se prontificaram a participar. Passou-se ao item 2.5 Assuntos gerais. I) Planos de

Ensino: Os planos de ensino serão apreciados e homologados pelo colegiado e encaminhados
via portal do professor pela coordenação de curso. Assim, pede-se o preenchimento e a
submissão dos Planos de Ensino, via Portal do Professor, até o dia 20 (vinte) de abril
para fins de, ser possível a apreciação e homologação por parte do Colegiado de Curso

 no dia 27 (vinte e sete), data da terceira Sessão Ordinária, observem que o calendário
acadêmico prevê,17 (dezessete) segundas-feiras letivas; 17 (dezessete) quintas-feiras letivas
e; 16 (dezesseis) sextas-feiras letivas, a coordenação acadêmica sugere ao professor que
busque junto à turma uma data para repor tais atividades visando manter o padrão das demais
aulas. No entanto, sabemos que há muitos conflitos de horários e que, em boa parte das

turmas isso é inviável. Nesse sentido, optamos por liberar o registro de uma Reposição
Excepcional de Atividades (REA) a ser registrada no sábado, dia 13 (treze) de maio, para
todos os CCRs que serão ofertados em segundas, quintas e sextas no Campus CL e uma
segunda REA apenas os CCRs que serão ofertados em sextas, a ser registrada no sábado
seguinte, dia 20 (vinte de maio. II) Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso (PPC): Na
sexta feira dia 31 (trinta e um) de abril teremos a segunda reunião com o núcleo docente
estruturante (NDE), estamos com os trabalhos bem avançados e na próxima reunião de

 colegiado traremos uma prévia do trabalho que está sendo realizado. Sendo quinze horas e d
oze minutos, foi encerrada a sessão, da qual eu, Carina da Silva Corrêa, lavrei a presente Ata
que, aprovada, será devidamente cadastrada no Sistema de Patrimônio, Administração e
Contratos - SIPAC e assinada por mim e pela presidenta.

(Assinado digitalmente em 01/06/2023 15:41)
ALCIONE APARECIDA DE ALMEIDA ALVES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCEAS - CL (10.38.04.10)

Matrícula: ###916#9

(Assinado digitalmente em 05/06/2023 18:53)
CARINA DA SILVA CORREA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###099#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 01/06/2023 29d0a27259

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf